SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

ATA DA XVI REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO DIA 05 DE 1

DEZEMBRO DE 2020. 2

 3

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, a XVI Reunião Plenária Ordinária 4

aconteceu de forma remota, em virtude da pandemia do COVID-19. Reuniram-se: Adriana 5

Braatz Zluhan, Ana Clara da Rocha, Caroline Tavares Meireles, Fernanda Schweitzer 6

Almeida Pereira, Giovana Mara Sens, Ivana Paula de Souza, Jairo Cesar Lunardi, Jamir 7

João Sardá Junior, Janaína Henrique, Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues, Mariana 8

Macedo Nora, Pedro Augusto Crocce Carlotto, Rafael Frasson, Sandra Regina da Silva 9

Coimbra, Simone Ciotta e Síntia Regina Bonatti Reif. A Conselheira presidente Síntia Regina 10

Bonatti Reif abre a sessão plenária dando boas-vindas a todos e comunica: Ausências 11

justificadas: Ana Claudia Lawless, por motivos de trabalho; Arlete Felizardo Paludo, por 12

motivos pessoais; Sarah Gisele Martins Klokner por motivos pessoais; Roberta Borghetti 13

Alves por motivos de trabalho. Ausências não justificadas: Cláudia Maria Ferreira Guesser, 14

Diego Remor Moreira Francisco e Luana de Souza Menegatti. 1.0 – Informes 15

Administrativos/Financeiros: 1.1 – Conselheira Janaína Henrique apresenta informes 16

financeiros. Encaminhamento: Plenário ciente. 1.2 – Home Office, em função do aumento da 17

pandemia, será estendida até dia 31.01.21. Na Plenária do dia 23.01.21, faremos uma nova 18

avaliação sobre o home office. Encaminhamento: Plenário ciente e de acordo. 1.3 – Agendas 19

de 2021: foi perguntado aos conselheiros quem gostaria de ter a agenda física. 20

Encaminhamento: Plenário ciente e a Presidente Síntia Regina Bonatti Reif irá passar os nomes 21

para Gerente Daniela Bortoli de quem deseja receber sua agenda. 2.0 – Leitura e Aprovação 22

da Ata: 2.1 – Ata da Reunião XV Plenária Ordinária do dia 07/11/2020. Encaminhamento: 23

Plenário aprova a ata. 3.0 – Comissão de Orientação e Fiscalização (COF): 3.1 – Pré-Projeto 24

oficinas para as Universidades e Capacitação dos conselheiros. Conselheira Adriana Braatz 25

Zluhan e Conselheira Mariana Macedo Nora apresentam o Pré-Projeto ofertando oficinas/aulas 26

as universidades Online, com um calendário fixo para 2021, juntamente com alguns temas que 27

serão sugeridas as universidades. Encaminhamento: Será feito uma capacitação com todos os 28

conselheiros para que todos possam estar aptos para essas oficinas/aulas e participarem 29

juntamente com um (a) técnica (o) da COE ou COF. 4.0 – Comissão de Orientação e Ética 30

(COE): 4.1 – Pré-Projeto oficinas para as Universidades e Capacitação dos conselheiros. 31

Contemplado acima, junto com a COF. Irão trazer o projeto na próxima Plenária, para apreciação 32

do Plenário. Encaminhamento: Plenário ciente e aprova com 11 aprovações e 01 abstenção o 33

pré-projeto. 5.0 – Comissão de Direitos Humanos: Rotina das atividades. 6.0 – Comissão de 34

Avaliação Psicológica Neuropsicológica e Práticas Psicoterapêuticas: Rotina das 35

atividades. 7.0 – Comissão Psicologia e Mulher: Rotina das atividades. 8.0 – Comissão de 36

Análise de Títulos de Especialistas (CATE): 8.1 – Análise de Títulos de Especialistas: 37

Protocolo nº 1249, psicóloga Eliane Miranda, CRP-12/01122, em Avaliação Psicológica, na 38

modalidade Curso reconhecido pelo MEC. Protocolo nº 1262, psicólogo Jerry Adriano de Souza 39

Dias, CRP-12/03107, em Avaliação Psicológica, na modalidade Experiência profissional. 40

Protocolo nº 1263, psicólogo Jackson Luiz Ferreira da Cruz, CRP-12/02265, em Avaliação 41

Psicológica, na modalidade Experiência profissional. Protocolo nº 1264, psicóloga Vanessa de 42

Jesus Gonzaga, CRP-12/09987, em Avaliação Psicológica, na modalidade Experiência 43

profissional. Protocolo nº 1265, psicóloga Rubia Branco Hildebrando, CRP-12/02755, em 44

Neuropsicologia, na modalidade Curso reconhecido pelo MEC. Protocolo nº 1266 e nº 1277, 45

psicólogo Iran dos Santos Ramos, CRP-12/17739, em Neuropsicologia e Psicologia 46

Organizacional e do Trabalho, respectivamente, na modalidade Curso reconhecido pelo MEC. 47

Protocolo nº 1267, psicóloga Gabriela de Araujo Ribeiro, CRP-12/19978, em Psicologia Clínica, 48

na modalidade Curso reconhecido pelo MEC. Protocolo nº 1268, psicóloga Elisandra Foppa 49

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

Peccini, CRP-12/02661, em Avaliação Psicológica, na modalidade Experiência profissional. 50

Protocolo nº 1269, psicóloga Mayara Zanella João, CRP-12/08549, em Avaliação Psicológica, 51

na modalidade Experiência profissional. Protocolo nº 1270, psicóloga Ivana Cláudia de Oliveira, 52

CRP-12/14200, em Psicologia Jurídica, na modalidade Curso reconhecido pelo MEC. Protocolo 53

nº 1271, psicóloga Juliana Ataídes Meleu, CRP-12/16222, em Avaliação Psicológica, na 54

modalidade Concurso de Provas e Títulos. Protocolo nº 1207 e1273, psicóloga Lucyllene 55

Francellino Baptistoti de Campos, CRP-12/13521, em Psicologia de Trânsito e Neuropsicologia, 56

respectivamente, na modalidade Curso reconhecido pelo MEC. Protocolo nº 1274, psicóloga 57

Kenny Secchi, CRP-12/04482, em Psicologia Jurídica, na modalidade Concurso de Provas e 58

Títulos. Protocolo nº 1275, psicóloga Carola Cristofolini, CRP-12/10354, em Avaliação 59

Psicológica, na modalidade Experiência profissional. Protocolo nº 1276, psicóloga Tainara 60

Aparecida Chaves Keller, CRP-12/17130, em Psicologia Clínica, na modalidade Curso 61

reconhecido pelo MEC. Encaminhamento: Plenário aprova todos os Títulos de Especialistas. 62

9.0 – Comissão de Psicologia do Esporte, Exercício e Performance: Rotina das atividades. 63

10.0 – Comissão Psicologia na Gestão Integral de Riscos e Desastres: Rotina das 64

atividades. 11.0 – Comissão de Psicologia e Justiça: Rotina das atividades. 12.0 – Comissão 65

Especial de Psicologia do Trânsito e Mobilidade Humana: Rotina das atividades. 13.0 -– 66

Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho: Rotina das atividades. 14.0 – 67

Comissão de Relações Públicas: 14.1 – Apresentação de relatório de Clipagens do Assessor 68

de Imprensa. Encaminhamento: Plenário ciente. 14.2 – Lembrete para os conselheiros sobre o 69

envio do calendário de eventos para 2021; antecedência de divulgação das atividades; duração 70

das lives. Encaminhamento: Plenário ciente, e a CORP solicita aos conselheiros que 71

respondam o e-mail informando as datas dos eventos 2021. 14.3 – Lembrete para os 72

conselheiros que encaminhem para a Assessora de comunicação breves relatos sobre 73

representações (quando acharem as ações pertinentes para a gestão). Comissão irá avaliar se 74

divulgará no site ou no Boletim eletrônico. Conselheira Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues 75

lembra que um de nossos valores é a transparência. Encaminhamento: Plenário ciente. 15.0 – 76

Comissão de Psicologia e Saúde: Rotina das atividades. 16.0 – Comissão de Psicologia e 77

Assistência Social: Rotina das atividades. 17.0 – Comissão Especial de Psicologia e 78

Educação: 17.1 – Apresentação dos trabalhos que estão sendo realizados pela Comissão 79

Estadual da Implementação da Lei 13.935/19. Colaborador Jairo Cesar Lunardi e Presidente 80

Síntia Regina Bonatti Reif informam sobre as ações que estão sendo realizadas em nosso estado 81

para viabilizar a presença de Psicólogos e Assistentes Sociais nas redes básicas de ensino. 82

Encaminhamento: Plenário ciente. 18.0 – Comissão Gestoras: Rotina das atividades. 19.0 – 83

Acréscimos:  19.1 – Revista Plural:  Conselheiro Pedro Augusto Crocce Carlotto, a pedido da 84

Conselheira Roberta Borghetti Alves, solicita aos conselheiros que sejam parecerista. 85

Encaminhamento: Conselheiras Mariana Macedo Nora, Fernanda Schweitzer Almeida Pereira 86

e Sandra Regina da Silva Coimbra se colocaram à disposição para serem parecerista. E demais 87

Conselheiros que se manifestarem interesse entrar em contato com a Conselheira Roberta 88

Borghetti Alves e Conselheiro Pedro Augusto Crocce Carlotto. 19.2 – Assessor jurídico informa 89

sobre uma Ação Civil Pública coletiva em favor dos Psicólogos do Trânsito contra o DETRAN/SC. 90

Encaminhamento: Plenário ciente. 19.3 – Assessor jurídico Alfran Marcelo Ribas Freitas, 91

informa ao Plenário sobre o processo Trabalhista nº 0000814-53.2020.5.12.0001, promovido por 92

ex-funcionária contra o CRP-12. Diretoria, gerencia geral e assessoria de diretoria, juntamente 93

com o assessor jurídico, estão providenciando os trâmites necessárias à defesa da Autarquia. 94

Encaminhamento: Plenário ciente. 20.0 – Análise de Processos: 20.1 – Processos 95

Aprovados de Pessoa Física: BÁRBARA CRISTINA DE SOUZA, RAIHANE REGINA 96

CROVADOR, ALINE DE SOUZA MENDES, BIANCA CASCAES PIZZOLO, ELIZABETH 97

ARAUJO QUARESMA, ELIZANDRA PEREIRA DOS SANTOS, IDIANA KARLA TEIXEIRA DE 98

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

SOUZA, JHEYNIFER CARDOSO, KÁSSIA RENATA BRITTO, RITA MARIA PELEGRINELLO 99

CARNEIRO, ROBERTA DIANI THEODORO, ROSALBA TEODORA CORDEIRO, ROSIMERI 100

FREITAS DA SILVA CLAUDINO, THAYLINE LIMA DA ROCHA, CAMILLA TEIDER LOPES 101

SILVA, CANANDA SOARES, CAROLINA FUSSIGER WALTER, MARILIA GABRIELA DO 102

NASCIMENTO, SUELLE SAUTER RONCHI, TALITA FAUSTO SANTANA, CIRLENE SILVA DA 103

COSTA, DANUBIA VIEIRA, KAMILLA HERMÍNIO ALVES, RAFAELA MAESTER, ANDREA DOS 104

ANJOS, ANDRESSA BACK, DANIELA DINIZ, EMANUEL ANTONIO DA SILVA, GABRIELA 105

SERRAGLIO GIOVANONI, JÉSSICA DOS SANTOS, JULIANA DE ARAGÃO GIANESSI, 106

KEROLAYNE CAVALCANTE BAUTISTA, LORENA CAETANO SACCO, MORGANA ESCOBAR 107

RODRIGUES, NEUSA MARIA LOPES, PATRICIA DE SILLOS, ROSEMEYRE SILVA MOLINA 108

LOCH, THAYSE GOMES DE MEDEIROS, ANA PAULA LUCKMANN FISCHER, ANDRESSA 109

MÜLLER, ALEXANDRE GOUVEIA MARTINS, JANE ALE ALÉSCIO, JULIANA GUTERRO, 110

LUÍSA MONARIN, MARIA ELESIANE DAMASIO CARDOSO CROCETTA, MARINA OCANHA 111

RODRIGUES, REGINA KOTKIEVICZ COIMBRA, VERONI ALVES DO CARMO, EDINALDO 112

GARCIA e SUZANA SILVEIRA. 20.2 – Processos Não Aprovados de Pessoa Física: Nada 113

consta. 20.3 – Processos Aprovados de Isenção de Pessoa Física: Nada consta. 20.4 – 114

Processos Aprovados de Cancelamentos de Pessoa Física: ALINE CAROLINA RAUSIS, 115

LILIANE CRISTINA FIDENCIO PIMENTEL, NILZA MARTINS COSTA, ANA CAROLINA ZAN, 116

ANDRA DE ANDRADE, BRUNA LETICIA VEIGA, FERNANDA ROBERTA COELHO DE LENA, 117

MONICA VIVIAN RIVERO ALCANTARA, ANA CAROLINA SILVEIRA CARNEIRO DA CUNHA, 118

ANA KAREN ROSADO TEIXEIRA, ANA PAULA TONON GARCIA, ANTONIA DE MENEZES 119

BURTET, ARIANE HETTERICH METZLER, BRUNA CAMILA VIEIRA, BRUNO HARDT, BRUNO 120

VINICIUS DELLA GIUSTINA SEEMANN, CAMILA SOUZA KUSS, CARLA PATRÍCIA CIOTTA , 121

CAROLINE ELAINE ZIPF, CINTIA DANIELE T. DA SILVA FERNANDES BEZERRA, CLAUDIA 122

APARECIDA RIBEIRO PEREIRA, DEBORAH EVELYN GRIS, ELIANA RANK, ELIANE MOTTA, 123

ELIZANDRA MARTINS DE ALMEIDA, EVA JUCEMARA DE OLIVEIRA, EZILDE ITAMAR 124

FERNANDES, FLAVIA LEMBECK, FRANCINE PINHEIRO CORSO SILVA, GISELE CRISTINA 125

FUSCO QUINTILIANO, GISLANE DIAS DA CUNHA, GISLEY ACACIA KAMEL, GRACE KELLY 126

FODI, GRAZIELE DOS SANTOS, GUILHERME BIGI MAKANSI, IRIA ZANLUCA BONIN, JAIRO 127

BORGES FILHO, JANET CRISTINA MERIDA BATISTELLO, JOSI BORGESANG, JULIANA 128

GUTERRO, JULIANA TREVISOL, JUSCIANI EUDOXIA DE SOUZA PLÁCIDO, KAMILLE 129

SARTORI, KARINA MAIA BRANDALISE NUNES, LEILA VANESSA RUDIGER, LEONARDO 130

RAFAEL FRONZA, LETICIA SILVA ROMERA, LETICIA WERNER, LILIAN BEATRIZ MALLON, 131

MADELAINE GASPARINI, MARIA ESTELA ARNDT BUSATO, MARIA RAQUEL NEVES LOPES, 132

MARINA SEGALLA REIS, MARY ANNE DOS SANTOS BORGES, MICHELE MAGAGNIN, 133

MICHELINE RAMOS DE OLIVEIRA, PÂMELA BARTZ DE MELLO, PAMELA PASINATO 134

BERTOTTI PILATTI, PATRICIA EUZEBIO DOS SANTOS, PATRICIA HELENA SGARBI DE 135

BARCELOS, PRISCILA CARVALHO PAGNAN, REBECA CASAGRANDE, RENAN JEREMIAS 136

CARVALHO, RENATA DE FAVERI GOULART, ROSI RIBEIRO LAURENTINO, SAMANTHA 137

CASSOL OLIVEIRA, SAMARA DE OLIVEIRA LUZ, SERGIO LUIZ PADOIN, SHELLEY 138

FERNANDES FIUZA, SOLANGE BEATRIZ PEREIRA DE AS, SUELEN BRAUN GNATTA, 139

TALITA CRUZ DA SILVA, TATIANA LUIZE DYCK, TEREZINHA VALERIANO DOS SANTOS, 140

THAMARA SINIGOSKI BARBIERI, URBANO ERICH JUNGE, VANESSA WERNER CABRAL, 141

VIVIAN DAROS XAVIER, WILLIAN RAFAEL DE SOUZA, ZAIRA FALCAO ALVARADO, ZITA 142

MARIA FAUSTO DE SOUZA ELIAS, ALINE CARDOSO DA SILVA, MARIA ANGELICA DIAS 143

FERREIRA DUQUE e NILCE CRISTINA REIS. 20.5 – Processos Aprovados de Pessoa 144

Jurídica: HOCHHEIM HIDRO & TERAPIAS LTDA, POSICIONA - MENTE CLINICA 145

PEDAGOGICA & PSICOLOGICA LTDA, TRANSFORMARE CLINICA DE PSIQUIATRIA LTDA, 146

ABA PROKIDS TERAPIAS LTDA, ASILO DOM BOSCO, JESSICA DA SILVA, KAMINO 147

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

PSICOLOGIA LTDA, FLUIR CONSULTORIO DE PSICOLOGIA LTDA, ZACCHI PSICOLOGIA 148

LTDA, BERONICE PISSOLATO TROVATI, COGNI CONSULTÓRIO PSICOLÓGICO LTDA, 149

I.D.E.A.S - INSTIT DESENVOLVIMENTO ENSINO E ASSIST A SAUDE e PSICOLOGA 150

ADRIANA SPREDEMANN LTDA. 20.6 – Processos Aprovados de Cancelamento de Pessoa 151

Jurídica: ANDRA DE ANDRADE e CLINICA MEDICA ANIMA LTDA – EPP. 21.0 - 152

Encerramento: Às 15:45 horas deu-se por encerrada a reunião. A Conselheira Secretária 153

Giovana Mara Sens lavrou estes termos, que depois de lidos e aprovados, deverão ser 154

assinados pelos demais presentes.   155

 156

 157

 158

..........................................................                      ................................................................... 159

Adriana Braatz Zluhan                                                        Ana Clara da Rocha  160

 161

 162

 163

..........................................................                      ................................................................... 164

Caroline Tavares Meireles                                  Fernanda Schweitzer Almeida Pereira 165

 166

 167

 168

................................................................  ................................................................ 169

Giovana Mara Sens                  Ivana Paula de Souza 170

 171

 172

 173

................................................................  ................................................................ 174

Jairo Cesar Lunardi                                                    Jamir João Sardá Junior  175

                 176

 177

 178

................................................................  ..................................................................... 179

Janaína Henrique                                                    Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues 180

          181

 182

                                         183

..........................................................  ......................................................... 184

Mariana Macedo Nora                                              Pedro Augusto Crocce Carlotto  185

    186

 187

 188

..........................................................    ...............................................………… 189

Rafael Frasson                                                           Sandra Regina da Silva Coimbra                                    190

 191

 192

 193

........................................................                          ........................................................               194

Simone Ciotta                                                                Síntia Regina Bonatti Reif 195

 196

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C